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[årtliur Jacobsen.] 
under de foreløbig fire udvalgsbehandlinger 
er kommet ændringsforslag fra forskellig 
side til styrelseslovforslaget, og der  홢 har 
også fra radikal side været ! fremført visse 
ønsker i så henseende. Jeg skal herom hen- 
vise til de tidligere behandlinger og udtale 
håbet 'om,. at. vi i denne;.samling må kunne 
nå til vej s ende, således at! der bliver rimelig 
tid til at klare alle de andre områder inden 
april 1970. : 

Jeg vil samtidig hermed udtrykke håbet 
om, at vi må nå frem til en styrelseslav; der 
gør den fremtidige administration så smidig, 
at kommunalbestyrelserne' får betryggende 
arbejdsvilkår, og at de store primærkom- 
muner, der arealmæssigt og befolknings- 
mæssigt får mange problemer,: kan tilgodese 
deres borgere m e d  en retfærdig repræsen- 
tation på rette demokratiske måde. Et  af de 
spørgsmål, man møder i kommunalreform- 
kommissionen ude omkring i landet, er 
nemlig simpelt hen: hvordan går det os 
små kommuner, når vi skal sammen i de 
større bysamfund? Det er et af de problemer, 
vi i allerhøj este grad må have 'opmærksom- 
heden henledt på; - : ! ; : 

Dér har været og er bred samling om 
kommurieinddelingsloven, og jeg håber; ät 
den samme brede: tilslutning må være til 
stede ved styrelseslovens gennemførelse. 
Med kommunalreformen i fuld gang landet 
over og styrelsesloven forhåbentlig vedtaget 
i: denne samling er grundlaget klar ; for 
opgave- og byrdefordelingsloven. De kom- 
mende1 to år vil skrive historie på det kom- 
munale område, en' hundredårig epoke vil 
være forbi, og noget nyt skal begynde, og 
det radikale venstre tilsiger fuld støtte til 
styrelseslovens gennemførelse og til arbejdet 
med den videre målsætning på 1 det kom- 
munale område. 

. Krog Hansen: Dette lovforslag er et godt 
eksempel 홢 på, 'hvor tungt det høje-ting 
arbejder. Det er femte gang, lovforslaget 
om kommunernes styrelse kommer til første 
behandling, uden 'at-det er kommet !videre,' 
og da ingen ved, hvor længe den nuværende 
regering kommer t i l  at fun-6ere.; 홢 홢 det;,er 
jo udskrivning af valg; der hår været en af 
årsagerne til, dette-lovforslag aldrig er 
kommet til anden og 홢 tredje behandling 홢 
skal jeg ikke trække tiden-ud ved ab gentage 

alt, hvad SFs ordfører ved tidligere lejlig- 
heder-hår sagt, men kun komme med 
enkelte kommentarer om ting, som jeg 
mener er af stor vigtighed, og som vi må 
drøfte igennem i udvalgets 홢홢 ! ' 

Det er helt naturligt at prøve at skabe 
større interesse om kommunernes selvstyre 
og dermed også deres mulighed 'for at op- 
fylde de krav, der stilles til en kommunal- 
bestyrelse i 'et moderne' samfund. Men jeg 
synes ikke, det :er blevet fulgt tilstrækkeligt 
op i" det foreliggende lovforslag,; Hår man 
tænkt over fi eks., hvor mange- udmærkede 
borgere; der udelukkende: af økonomiske 
grunde 홢 ikke lader ; sig indvælge i en kom- 
munalbestyrelse'? En arbejder, som deltager 
i' et enkelt møde, mister meget nemt 홢. 50-60 
kr., 홢 :og han får som erstatning 'diæter på 
omkring 40  kr.;  det vil altså sige, at ud over 
de udgifter, der altid vil være forbundet 
med den 홢 slags arbej de, mister han også en 
del- 'af sin 홢 dagløn. Omvendt er det med 
fastansatte af den ene eller den anden slags, 
og jeg mener ikke, vi kan blive ved7 med at 
have en sådan forskelsbehandling. Det er 
direkte imod :i,fölkestyrets i idé. ,.Alle må 
uanset 홢 økonomi have mulighed for = at give 
deres meninger til kende og have mulighed 
for at  deltage i det politiske liv. - 

Jeg er også alvorligt bange for, at ;kon- 
taktfladen ud til befolkningen vildsvinde 
mere og mere ind, hvis vi: ikke udvider 
antallet af folkevalgte i byrådene. Jeg  tror 
ikke, at = 25 medlemmer d et byråd virkelig 
kan udlægges som et gennemsnit af den på- 
gældende indbyggerskare, og slet ikke hvis 
vi far de sammenlægninger, vi tilstræber, 
og som' vil, betyde, at vi får. bysamfund på 
både 80.:000: og 100.000 indbyggere. Dertil 
kommer, a t  det også må være rimeligt, at der 
bliver nere og flere til at dele den voksende 
arbejdsbyrde, som disse større og større by- 
samfund vil medføre, og som. vil kræve mere 
og mere tid i de enkelte udvalg. Selv om 
j eg har anført, at der må ske en vis økono- 
misk . dækning, når disse udvalgsmøder 
under  sted i arbejdstiden, så ved alle, der 
har haft med 홢 kommunalt arbejde at gøre,' 
at i' hundredvis af vore dygtige kommunal- 
politikere bruger meget af deres fritid, til 
at lave dette arbejde. Jeg mener altså, at 
vi må udvide repræsentationen, og. vi må 
i udvalget nærmere drøfte, hvordan d e t  
kan g ø r e s . .  - - 


